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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je provést analýzu finančního řízení malého a středního podniku

v současných podmínkách. Teoretická část, která vychází z odborných zdrojů, literárních

pramenů, se zaměřuje na definici malého a středního podniku a na finanční řízení malého

a středního podniku v současných podmínkách. Praktická část se zaměřuje především

na praktické využití a praktické příklady finančního řízení malého a středního podniku

v současných podmínkách.
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ABSTRACT

The content of this work is to analyze the financial management of small and medium

enterprises in the current conditions. The theoretical part that comes from specialized

sources, literature sources, focuses on the definition of small and medium enterprises and

financial management of small and medium enterprises in the current conditions. The

practical part focuses mainly on practical applications and practical examples of financial

management of small and medium enterprises in the current conditions.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma finanční řízení malého a středního podniku

v současných podmínkách. Mnoho lidí dnes velice zjednodušeně chápe podnikání. Jejich

členění se často omezuje pouze na fyzické a právnické osoby. Přitom právnické osoby,

podniky typu akciová společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní

společnost, komanditní společnost, členíme dále například na malé a střední podniky. Pro

jednotlivé typy podniků existují přesně daná kritéria pro jejich správné začlenění. Pokud

mají být tyto podniky úspěšné, musí mít i kvalitní finanční řízení, které jim bude ukazovat

cestu v jejich podnikání a upozorňovat na možná rizika a hrozby. V začátcích podnikání,

kdy tyto podniky mají minimum zaměstnanců a minimální obrat, mohou vycházet při

finančním řízení ze „zdravého selského rozumu“, ale pokud se těmto podnikům daří, tak se

dříve nebo později musí orientovat na standardy finančního řízení.

Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části vycházím z odborných

zdrojů a literárních pramenů, které se zaměřují na definici malého a středního podniku,

jejich význam a místo v Evropské unii, podmínky pro podnikání a podporu rozvoje těchto

podniků. Dále zde budou zpracovány teoretické poznatky finančního řízení malého

a středního podniku.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřil na finanční analýzu společnosti

Hajek & Partners. Při této finanční analýze jsem využil nejen získané teoretické poznatky,

ale využil jsem zde rovněž svoje osobní zkušenosti, které jsem získal během svého

bohatého profesního života v prestižních společnostech.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit finanční řízení společnosti Hajek & Partners

a doporučit případné změny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALÝ A STŘEDNÍ PODNIK

Obsahem této kapitoly je definice malého a středního podniku. Dále zde bude popsán

význam malých a středních podniků, jejich místo v Evropské unii, podmínky pro podnikání

malých a středních podniků a podpora rozvoje malých a středních podniků.

V textech budu psát o podniku nebo o firmě, a je potřeba zde uvést, že oba termíny mají

naprosto stejný význam. Jejich používáním chci dosáhnout větší pestrosti textu a poukázat

na to, že podnikání má v hovorové mluvě daleko obecnější a pestřejší podobu.

1.1 Definice podniků

Malé a střední podniky hrají ve všech vyspělých tržních ekonomikách velmi důležitou

ekonomickou roli. Spolu s touto rolí je však zákonitě spojená i role politická a stabilizační.

Proto se vlády demokratických států orientují na pomoc právě těmto malým a středním

podnikům. Současně i naše legislativa pamatuje na pomoc začínajícím podnikům. Díky

byrokracii a korupci, není tato pomoc našeho státu maximálně efektivní. Odstranění

byrokracie, korupce, zbytečných politiků, zbytečných státních výdajů, zbytečných institucí

a zbytečných úředníků, které by tuto pomoc malých a středních podniků zefektivňovaly, je

však na jiné téma a v této bakalářské práci se již k němu vracet nebudu.

V rámci jednotné definice v EU bylo Doporučením Komise ze 3. dubna 1196 č. 96/280/EC

zavedeno jednotné vymezení sektoru MSP s cílem sjednotit vymezení MSP v členských

zemích EU a umožnit komparaci ukazatelů týkající se tohoto sektoru. Uvedená metodika

klasifikace podniků používá čtyři kritéria:

- počet zaměstnanců,

- roční tržby nebo příjmy, pokud subjekt vede daňovou evidenci,

- hodnota aktiv nebo majetku,

- nezávislost [5].

Také ČR akceptuje tato kritéria a stále více se ukazuje, že je to dobrý poměrový ukazatel

pro svět podnikání.
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Přestože se téma bakalářské práce týká malého a středního podniku, bude definice podniku

s ohledem na Doporučení Komise EU rozšířena tato definice o kategorii mikropodnik.

K tématu je totiž potřeba přistupovat jako k celku bez vytrhávání jednotlivých částí.

Podniky se dělí na tři kategorie podle již zmíněných čtyř kritérií a patří sem mikropodniky,

malé podniky a střední podniky.

Mikropodnik

 zaměstnává méně než 10 zaměstnanců,

 roční obrat nebo roční bilanční suma do 2 mil. Eur, tj. v Kč podle platného kurzu

k euro,

 nezávislost.

Malý podnik

 zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

 roční obrat nebo roční bilanční suma nepřesahuje 10 mil. eur,

 maximálně 25 % kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici MSP.

Střední podnik

 zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

 roční obrat nepřesahuje 50 mil. eur nebo roční bilanční suma nepřesahuje 43 mil.

eur,

 maximálně 25 % kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici MSP.

Dříve existovala například definice členění podle České správy sociálního zabezpečení,

která dělila podniky na:

 malé organizace – do 25 zaměstnanců,

 velké organizace – nad 25 zaměstnanců.
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V řídících strukturách orgánů EU se připravuje změna jako reakce na stále více

globalizovanou ekonomiku v tom smyslu, že se odsouhlasí navýšení počtu zaměstnanců

u středního podniku z 250 na 500 lidí. Snahou tohoto opatření je zohlednit více všechny

změny, kterými firmy v souvislosti s globalizací prochází [4].

1.2 Význam malých a středních firem

Mnoho lidí se domnívá, že nejdůležitější roli v ekonomice každého státu hrají velké

podniky. Málokdo však dokáže přesně definovat, jaká jsou kritéria velkého podniku. Pro

někoho to může být podnik s více jak tisíci zaměstnanci, pro někoho podnik s obratem

vyšším než jedna miliarda. Budeme-li vycházet z mezních hranic středního podniku daných

doporučením Komise Evropského společenství, může být považován za velký podnik ten,

který zaměstnává více než 250 zaměstnanců, roční obrat přesahuje 50 mil. eur nebo roční

bilanční suma přesahuje 43 mil. eur. Přitom v některých zemích, jako jsou např. USA nebo

v Evropě Rakousko a Německo, se za velký podnik považuje ten, který zaměstnává více

než 500 zaměstnanců.

Přestože velké firmy mohou budit respekt počtem zaměstnanců, ročním obratem nebo

roční bilanční sumou, je podíl velkých firem na evropském trhu zhruba 0,2%. Proto je

nespornou skutečností, že ze všech firem na trhu tvoří malé a střední podniky drtivou

většinu. V Evropě je přibližně 22,5 miliónů firem, které představují 99,8% všech firem EU

a zaměstnávají více než 60 % lidí, což představuje 2/3 ekonomicky aktivních obyvatel

a vytváří 56,2 % celkového obratu [4].

Při studiu odborné literatury mě nejvíce zaujaly dva výklady, první od Vladimíra Vojíka

a druhý od Jaromíra Vebera a Jitky Srpové.

Vladimír Vojít vysvětluje význam MSP tak, že je možné posuzovat z několika hledisek:

 MSP v porovnání s velkými korporacemi mnohem citlivěji reagují na potřeby trhu

a změny ekonomických podmínek, nemají tzv. ekonomickou a výrobní setrvačnost.

 Ve 20. Století byli autory 60 % všech významných vynálezů nezávislí vynálezci

nebo malé firmy, které se stávají hlavním zdrojem inovací, podniky do 20

zaměstnanců vytvářejí 66 % nových pracovních příležitosti v ekonomice.

 S existencí MSP jsou spojeny protikrizové tendence a stabilizace konjunktury zemí.
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 MSP se podílejí na tvorbě HDP, přispívají ke zvyšování konkurence na trhu, působí

přímo i zprostředkovaně proti vzniku monopolů.


[…]


Ukazatel by měl nabývat hodnot v rozmezí 0,2 – 0,5. Vysoké hodnoty ukazatele svědčí

o neefektivním využití finančních prostředků.

5.11.10 Analýza rentability

Rentabilita, resp. výnosnost vloženého kapitálu, je měřítkem schopnosti dosahovat zisku

použitím investovaného kapitálu, tj. schopnosti podniku vytvářet nové zdroje. Je formou

vyjádření míry zisku, která v tržní ekonomice slouží jako hlavní kritérium pro alokaci

kapitálu.

5.11.11 Rentabilita tržeb (Return On Sales – ROS)

Zisk v čitateli zlomku může mít podobu zisku po zdanění, zisku před zdaněním nebo

EBIT. Ukazatel vyjadřuje ziskovou marži, která je důležitým ukazatelem pro hodnocení

úspěšnosti podnikání. Zisk je vztažen k tržbám jako nejdůležitější položce výnosů
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u nefinančních společností. Hodnotu ziskové marže je vhodné porovnat s podobnými

podniky.

Místo tržeb lze také použít výnosy, tento ukazatel potom měří, kolik čistého zisku připadá

na 1 Kč celkových výnosů podniku.

5.11.12 Rentabilita celkového kapitálu (Return On Assets – ROA)

Jedná se o důležitý ukazatel, který měří výkonnost neboli produkční sílu podniku. Použitím

EBIT v čitateli je možné měřit výkonnost podniku bez vlivu zadlužení a daňového zatížení.

5.11.13 Analýza aktivity

S pomocí ukazatelů aktivity lze zjistit, zda je velikost jednotlivých druhů aktiv v rozvaze

v poměru k současným nebo budoucím hospodářským aktivitám podniku přiměřená, tj. zda

ukazatele aktivity měří schopnost podniku využívat vložené prostředky.

Ukazatele aktivity lze vyjádřit v podobě obratu jednotlivých položek aktiv, příp. pasiv,

nebo v podobě doby obratu jednotlivých aktiv, příp. pasiv.

5.11.14 Obrat aktiv
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Všeobecně platí, že čím větší hodnota ukazatele, tím lépe. Minimální doporučovaná

hodnota tohoto ukazatele je 1. Nízká hodnota ukazatele znamená neúměrnou majetkovou

vybavenost podniku a jeho neefektivní využití.

5.11.15 Doba obratu pohledávek

Doba obratu pohledávek je dobou existence kapitálu ve formě pohledávek, počítá se jako

podíl průměrného stavu pohledávek a průměrných denních tržeb. Tento ukazatel vyjadřuje

období od okamžiku prodeje na obchodní úvěr, po které musí podnik v průměru čekat, než

obdrží platby od svých odběratelů. Hodnota tohoto ukazatele se srovnává s dobou

splatnosti faktur a odvětvovým průměrem. Delší průměrná doba inkasa pohledávek

znamená větší potřebu úvěrů, a tím i vyšší náklady.
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ZÁVĚR

Na začátku bylo rozhodování, jakou finanční analýzu v případě společnosti

Hajek & Partner, s.r.o. zvolím. Metod, kterých využívá finanční analýza je celá řada. Mohl

jsem zvolit metodu větší složitosti, tzv. vyšší analýzu nebo zvolit metodu elementární, tedy

jednoduchou. Jednoduchá metoda vychází z dostupných informací, které lze zpracovat

a vyhodnotit v podstatě jednoduchým způsobem. V případě společnosti Hajek & Partners,

s.r.o. se mi zdála jako dostačující metoda jednoduché finanční analýzy. Už s ohledem

na velikost firmy a její délky na trhu, to bylo to nejlepší rozhodnutí.

Po zpracování jednoduché finanční analýzy jsem přemýšlel, co bych společnosti

Hajek & Partners, s.r.o. vytknul. Společnost byla založena za účelem vedení daňové

evidence a účetnictví především menším podnikatelům a firmám. Cílem společnosti bylo,

aby pokryla veškeré fixní náklady a uživila jejího zakladatele. Postupně však docházelo

k nárůstu klientů, kteří kromě účetnictví potřebovali poradit, zařídit a zprostředkovat další

činnosti. Tímto způsobem se podařilo také získat další zakázky, z nichž některé

nesouvisely s účetnictvím. Výhodou bylo, že polovina těchto zakázek nebyly a nejsou

jednorázové akce.

Společnosti Hajek & Partners, s.r.o. tedy prvotní cíl, pokrýt fixní náklady a zajistit

pravidelný zdroj obživy zakladateli společnosti, vyšel beze zbytku. Další z cílů, získání

potřebného portfolia klientů a zakázek vyšel rovněž naprosto dokonale. Všech cílů, ať

prvotních, druhotných nebo skrytých, společnost v prvních dvou letech dosáhla.

Myslím si, že společnost se vyvíjí správným směrem, má stálou a stále se zvyšující

klientelu. Jednatel společnosti se o firmu vzorně stará. Nestačí však pouze pracovat

s náklady, výnosy a cash flow. Analýza poměrovými ukazateli odhalila některé nedostatky.

Zejména u ukazatelů likvidity bylo zjištěno, že společnost maximálně neefektivně využívá

svoje peněžní prostěrky. Tady bych doporučil zaměřit se na tuto oblast a peněžní

prostředky zhodnotit nebo rozumně investovat.

Společnost by v roce 2012 chtěla vstoupit na trh se zdravotními potřebami pro zdravotně

postižené. Motivací k tomuto kroku je přítomnost zdravotně postiženého dětského člena

rodiny a znalost situace na tomto trhu. Další výhodou k podniknutí tohoto kroku jsou

kontakty, které jednatel společnosti Hajek & Partners, s.r.o. má a finanční stabilita.
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Bude velice zajímavé pozorovat tuto společnost v budoucnu. Z mého pohledu bude rovněž

velice zajímavé hodnotit roky 2012 a všechny následující roky.
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