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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek HÁJEK

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Finanční řízení malého a středního podniku v současných
podmínkách

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná bakalářská práce studenta Radka Hájka je aktuálním průvodcem zvolenou
problematikou. Má všechny požadované náležitosti, je vyvážená a čtivá. Autor se prezentuje
originálním přístupem k jejímu zpracování, erudicí, uplatněním praktických zkušeností.
Po formální stránce, stylisticky a jazykově – téměř bez chyby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V teoretické části práce Vás – jak uvádíte – zaujaly ve vztahu k významu MSP práce Vojíka a
Vebera a Srbové. V čem by jste uvedené kapacity v oboru „popravil“.

Na straně 15 – jste „lehce odbočil“ od prezentace odborné literatury a vyjádřil skutečně, ale
skutečně drtivě negativní názor na EU. Vylučujete možnost, že ho po dalších deseti letech
nezměníte?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne……25. května 2012………

doc. Václav Lošek
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně